Ex amore paupertatis propensiore quodam affetu diligebat pauperes, in quibus Christi personam reverebatur, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives. Humaniter ac benigne illos alloquebatur, et stipem propria manu donabat, recusato sæpe aliorum ministerio, qui suam ad id operam offerebant. Hoc extra urbem frequenter eveniebat, cum aestivo tempore manebat in Villa, ex qua neminem, qui ad petendam opem accederet, sine illa dimitti patiebatur. Cum autem foras deambulandi causa prodiret, multi eum pauperes in loco, ad quem accedere solitus erat, opperiebantur: quorum singulis, detento currū, stipem aliquam impertiebat. Et quamvis in promendis numulis non modice interdum ex vestium volumine impediretur, non ideo precibus annuebat comitum, qui stipem etiam dare, ut molestiam illi minuerent, contendebant: sed omnino volebat ipse aliquid in singulos sua manu erogare. Id cum fere quotidie faceret, ipsi etiam equi, cum ad prædictum venissent locum, præ consuetudine sistebant gradum, immotique perseverabant, donec inde turba pauperum digredieretur.

De illius modo castitate dicturus, paucis id agam verbis, ut Francisco ipsi consentiam, qui de hoc argumento parcissime loquebatur. Quanto enim impensius amabat illam, atque ab aliis pariter amari cupiebat, tanto accuratius ab iis sermonibus abstinebat, qui possent imagines contrarii vitii excitare. De hoc vitio ne in concionibus quidem ita volebat agi, ut oratio descendere ad singularia: in privatis vero colloquiis,

quamvis reprehendendi causa fieret, multo minus sinebat illud attingi, nec verebatur de his loquentem interpellare, licet importunus videri nonnunquam posset. Sed neque locutiones illas in familiari sermone usurpari probabat, quibus sacræ literæ, Doctoresque mystici explicant unionem intimam, et castissimos illos amplexus, ad quos Deus priores aliquot animas dignatur admittere. Hæc enim, dum opus esset, privatim potius discutienda esse censebat, quam in colloquio multorum pertractanda; cum ea possent interdum in alicujus vergere detrimentum. Solertissimus nimirum erat in his omnibus avertendis, quæ vel leviter virtutem illam offendenter, cuius est indoles simillima lilio, quod tanto candidius emicat, quanto minus fuerit attractatum. Ut eam servaret ipse illibatam, jam inde a primis annis, rejecta nuptiarum, et hereditatis amplissimæ cogitatione, serio cooperat de amplectendo religiosæ vitæ instituto deliberare: ab eaque mente, tanquam a Deo injecta, nullis potuit illecebris, nullis temptationibus dimoveri. Hoc autem perfectionis viræ desiderium vel inter ipsas Aulæ delicias ita gressus ejus direxit, ut adolescentiam duxerit innocentem; cum ipse interea, et honestis studiis, et Christianis operibus deditus, illa constanter effugeret oblectamenta, quæ candorem animi poterant offuscare. Intra religiosa deinde claustra receptus, quanquam in tutoiore loco thesaurum pretiosissimum collocaverat, non ideo securum creditit, nisi custodiā adjungeret diligentem. Itaque ad eum augendum, et conservandum, asperitatum adhibuit usum, orationis et humilitatis studium, cibi potusque parsimoniam, quam ad extremam usque vitam servavit. His autem subsidiis, ac divina præsentim ope suffultus, puritatem mentis et corporis creditur fideliter custodisse. Ad studium ejusdem virtutis in sacris poenitentiæ Ministris promovendum, librum in Hispania scripserat *De castitate Confessarii*, quem eleganti latinitate, solidæque doctrinæ copia compositum, Censores designati jam approbaverant. Sed illum, propter indictam eodem tempore legem exilii, prælo mandare non potuit: ejus tamen autographum in tabulario Ducis Granatæ ad Egam, cui Franciscus illud miserat, verisimile est cum aliis ejusdem scriptis asseverari.